
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05920 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05920 

 Del: 29/09/2020 

 Esecutivo da: 29/09/2020 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di effettuazione test sierologici per Covid-19.CIG:Z4D2E79C0E 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

·         il bilancio finanziario 2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

00070/2019 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: 

Approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – Nota integrativa e Piano 

triennale degli investimenti”; 

·         con deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG 2020/2022 

e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare 

gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

PREMESSO altresì  

 che le norme nazionali hanno ritenuto utile misura di prevenzione del contagio da Covid -19 la 

sottoposizione su base volontaria a test sierologici, per la ricerca di anticorpi specifici al Sarv-CO-

V2, del personale scolastico, docente e non docente, in ragione dell’avvio del nuovo anno scolastico 

secondo gli indirizzi operativi forniti dal Ministerio della Salute con circolare del 7 agosto 2020; 

 che con l’inizio del ciclo scolastico, sarà riavviato anche il servizio di trasporto degli alunni, il quale 

sarà organizzato secondo le regole e nel rispetto dei limiti dettati dalle linee guida nazionali sul 

Trasporto scolastico dedicato del Ministero dei Trasporti, allegato n. 16 del DPCM del 07/09/2020, 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05920 

 

nonché nel rispetto di tutte le altre norme e regole specificamente adottate dal Comune di Firenze a 

tutela di tutti i propri dipendenti; 

CONSIDERATA la specificità di tale servizio, da svolgersi a stretto contatto con gli alunni, e quindi 

funzionalmente collegato con le attività scolastiche: 

DATO ATTO che il medico competente, in occasione della riunione sul trasporto scolastico tenutosi presso 

la sede della Direzione Patrimonio Immobiliare il giorno 17/09/2020 tra l’addetto al Servizio Prevenzione e 

Protezione, la P.O. dell’Autoparco, ed i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza nella quale sono state 

esaminate le Linee guida nazionali sul trasporto scolastico e discusse le altre eventuali misure ritenute 

opportune ed utili nell’organizzazione dello specifico servizio, ha indicato come utile la sottoposizione a test 

sierologico del personale autista; 

RITENUTO quindi di assumere tale misura tra quelle da utilizzare per la prevenzione del contagio, nello 

specifico ambito dei servizi di trasporto scolastico, in stretta relazione con le identiche misure assunte per il 

personale interno alle scuole e con le medesime caratteristiche di volontarietà; 

RITENUTO di prevedere ragionevolmente che occorrano a tal fine al massimo n. 35 test;            

VISTO il preventivo del’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l. del 22.09.2020, Istituto convenzionato 

per la sorveglianza sanitaria con il Comune di Firenze allegato al presente atto quale parte integrante, con il 

quale si propone la esecuzione di test sierologici su prelievo sangue per COVID-19 al costo, per ogni singolo 

prelievo, di € 23,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72); 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett.a e comma 3, del D.L. 16/07/2020, n. 76 come convertito con L. 11 

settembre 2020, n. 120 secondo il quale, in deroga al Codice dei contratti, D.Lgs n. 50/2016, per tutto il 

periodo emergenziale, sino al 31/12/2021, per l’appalto di servizi di importo inferiore ad € 75.000,00 si può 

procedere mediante affidamento diretto e che lo stesso può essere realizzato tramite la stessa determina a 

contrarre, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Codice; 

PRESO ATTO altresì che il contratto in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00: 

- ai sensi della L. 296/2006, art. 1, ai commi 450 e s.m.i., può essere concluso senza dover ricorrere a 

strumenti telematici di acquisto; 

- la verifica dei requisiti per concludere il contratto con l’impresa individuata si sono svolti in forma 

semplificata ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che R.U.P. del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la 

sottoscritta dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, in qualità di Direttore della Direzione Patrimonio 

Immobiliare, che non versa in condizioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta pari a complessivi € 805,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del 

D.P.R. 633/72) risulta congrua e pertanto risulta opportuno affidare con il presente atto il servizio di 

effettuazione test sierologici per COVID-19 con successiva comunicazione degli esiti a Istituto analisi 

mediche San Lorenzo S.r.l. (cod. beneficiario 1476) CIG Z4D2E79C0E per un importo complessivo pari a € 

805,00 (esente IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72) oltre € 2,00 per bollo; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05920 

 

RITENUTO quindi necessario impegnare la cifra complessiva di € 807,00 sul capitolo 46540 “ Prestazioni 

di servizi per accertamenti sanitari e medicina del lavoro” che presenta la necessaria disponibilità, dietro 

l’autorizzazione alla richiesta di delega fondi di sorveglianza sanitaria pervenuta dal Direttore Generale che 

si allega, a favore dell’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l. (cod. beneficiario 1476) per l’attività che 

verrà svolta fino all’esaurimento di n. 35 test sierologici; 

DATO ATTO che il servizio dovrà realizzarsi fino all’esaurimento dei n. 35 test sierologici preventivati ove 

necessari per il personale del Comune coinvolto nel servizio di trasporto scolastico; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 e che il CIG è riportato nella parte determinativa del presente 

provvedimento; 

VISTI: 

 il protocollo anticontagio dell’Amministrazione comunale approvato in data 22/04/2020 (P.G. 

107295) che fornisce al punto 1. indicazioni circa “Attività di monitoraggio della sieroprevalenza” ; 

 le attuali misure di di contenimento sulla diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro 

previste con l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 62 del 08 Giugno 2020; 

 la nota del Direttore Generale, prot. n. 161994 del 29.6.2020 "Linee di indirizzo e criteri generali - 

FASE 3" e relativi allegati; 

VISTI altresì: 

·         l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità 

della dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

·         l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 che disciplina il procedimento di impegno 

della spesa;  

·         l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 

Giunta Comunale n. 423 del 2011, che disciplina le funzioni ed i compiti della Dirigenza; 

·         l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di 

esecutività dei provvedimenti dirigenziali; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da 

deliberazione n. 72 del 16.12.2015; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. Di affidare il servizio di effettuazione dei test sierologici per COVID-19 con successiva comunicazione 

fino ad esaurimento dei n.35 test sierologici per il personale della Direzione Patrimonio Immobiliare 

coinvolto nel servizio di trasporto scolastico all’ dell’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l. (cod. 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05920 

 

beneficiario 1476) CIG Z4D2E79C0E per un importo complessivo pari a € 805,00 (esente IVA ai sensi 

dell’art.10 del D.P.R. 633/72) oltre € 2,00 per bollo; 

2. Di impegnare quindi la cifra complessiva di € 807,00 sul capitolo 46540  “Prestazioni di servizi per 

accertamenti sanitari e medicina del lavoro” del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che l’efficacia degli affidamenti resta subordinata alla conservazione dei requisiti di ordine 

generale per contrattare con la Pubblica Amministrazione da parte dell’aggiudicatario In qualsiasi momento, 

a seguito di ulteriori accertamenti o segnalazioni, questa Amministrazione accertasse la perdita di tali 

requisiti, il contratto eventualmente stipulato si intenderà risolto di diritto, senza dar luogo a indennizzi o 

risarcimenti, salvo il riconoscimento del corrispettivo per le prestazioni già rese e regolarmente fatturate. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ISTITUTO ANALISI MEDICHE SAN LORENZO S.R.L. DEL 22/09/2020 

- AUTORIZZAZIONE DELEGA FONDI SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

 

Firenze, lì 29/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46540 0 20/007249 00 807 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05920 

 

 

 
 


